АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВООБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2012г № 5                                                                                                с. Новообинка

Об утверждении Положения об организации антитеррористической деятельности на

территории Новообинского сельсовета

На основании Федерального закона «О противодействии терроризму»    № 35-ФЗ от

06.03.2006 года,  в целях обеспечения общественного порядка и антитеррористи-

ческой защищенности населения на территории администрации  Новообинского

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о об организации антитеррористической

деятельности на территории Новообинского сельсовета  (Приложение № 1).

2. В целях участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на

территории поселения, создать антитеррористическую комиссию в

составе:

• Журавлёв В.А. - Глава  сельсовета, председатель комиссии;

• Попондопуло С.И. – директор Дома Культуры ;

Веретенников С.С. - участковый уполномоченный;

       3. Утвердить План работы антитеррористической комиссии  на 2012 год

            (Приложение № 2)

5. Пункт 1 постановления Администрации сельсовета №21 от 25.11.2008 года «О

создании комиссии по противодействию экстремизма на территории

Новообинского сельсовета» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                                                           В.А.Журавлёв

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы

Новообинского сельсовета

от 14.03.2012г № 5

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации антитеррористической деятельности на

территории  Новообинского сельсовета

1. Настоящее Положение разработано на основе действующего

законодательства Российской Федерации и определяет основные принципы и

цели организации антитеррористической деятельности на территории

Новообинского сельсовета, правовую основу решения задач борьбы с

терроризмом, права и обязанности при поиске, обнаружении, уничтожении

взрывоопасных предметов, а также действий в условиях угрозы

террористических актов составляют: Конституция Российской Федерации,

Федеральный закон от 25.07.1998 года «О борьбе с терроризмом», другие

федеральные законы, Указы Президента РФ, постановления Правительства РФ,

обеспечивающих безопасность личности, общества и государства.

2. Для    координации    взаимодействия    органов    власти    и    руководства

предприятий, учреждений и организаций по предотвращению и ликвидации

террористических актов, своевременному принятию исчерпывающих мер по

поиску,   охране   мест   обнаружения   взрывоопасных   предметов,   их

извлечению    в    администрации    создается    комиссия    по    содействию

деятельности районной и региональной комиссиям.

3. Для       организации       взаимодействия,       в       целях       предупреждения

террористических актов, устанавливается следующая система оповещения об

угрозе совершения террористических актов с применением взрывчатых

веществ,    о    фактах    их    обнаружения    или    предметов    похожих    на

взрывоопасные :

3.1. Должностные  лица  органов  местного  самоуправления,   комиссии  по

содействию деятельности районной региональной

антитеррористической комиссии , руководители предприятий,    учреждений

и    организаций,    независимо    от    форм собственности, при получении

первичной информации о возможных угрозах  взрыва,   обнаружении

взрывчатых устройств  или  предметов подозрительных на взрывоопасные,

обязаны незамедлительно сообщить об этом в Администрацию

Новообинского сельсовета  ( по тел. 23-3-43) или в дежурную часть отдела

внутренних дел (тел. 02) либо по телефону комиссии по чрезвычайным

ситуациям и пожарной безопасности 22-1-73

3.2. Дежурная     часть     отдела     внутренних     дел     действует     согласно

ведомственной инструкции.

4. Глава  сельсовета или лицо его замещающее принимает решение о

приостановлении функционирования объекта посягательства, эвакуации

людей   (при   необходимости   жителей   близлежащих   жилых домов), вызов к

месту события представителей отдела внутренних дел, аварийно-

спасательной и медицинской служб.

5. Должностные     лица     органов     местного     самоуправления,     а     также

предприятий,    учреждений    и    организаций,    не    зависимо    от    форм

собственности,    обеспечивают    беспрепятственный    допуск    к    объекту

террористических  посягательств,  либо  к  месту  обнаружения  взрывных

устройств   группы   предупреждения   и   ликвидации   угрозы   взрыва   с

необходимым оборудованием и автотранспортом.

6. При получении информации об угрозе взрыва (в том числе анонимного

заявителя) все взаимодействующие органы должны воспринимать данную

угрозу как реальную, до полной ликвидации таковой.

7. В     районе     обнаружения     взрывного     устройства     либо     предмета

подозрительного   на   взрывоопасный,   до   их   идентификации   на   тип

взрывателя, категорически запрещается использование радиосвязи и других

радиопередающих изделий.

8. Все  обнаруженные  взрывные  устройства промышленного  изготовления

(ручные гранаты, снаряды, инженерные боеприпасы, запалы, детонаторы и  т.д.)

до определенной степени опасности относятся ко второй категории. Их нельзя

перемещать  и  сдвигать  с  места.   Степень  опасности   взрывных устройств

определяет специалист — взрывотехник (сапер) он же принимает

решение о способе их обезвреживания и уничтожения.

9. Принимаемые    меры    органов    власти    и    руководства    предприятий,

учреждений и организаций должны быть ориентированы в Раисинском

сельсовете   на   решение   задач   безопасности   личности   (безопасность

гражданина),      объекта     (безопасность     объектов     жизнеобеспечения,

критически   важных   объектов,   мест   массового   скопления    граждан),

муниципального образования (безопасность населенного пункта).

10. При   планировании   антитеррористической   деятельности,   руководители

органов местного самоуправления должны отрабатывать порядок действий в

следующих режимах безопасности:

10. «Повседневный     период»     (текущая     работа).     Планируются     и

осуществляются   предупредительно-профилактические   мероприятия  по

каждому  объекту,  разрабатывается  перечень  решаемых  задач,

устанавливается периодичность отчетов исполнителей, определяются

обязанности и порядок действия каждого руководителя, начальника и

исполнителя, осуществляется практическая отработка навыков.

11. «Угрожаемый  период»  (при  наличии  достоверной  информации  о

возможном    совершении    теракта,    когда    время    и    исполнители

известны).    В    этот    период    производится    повышение    степени

готовности,   уточняется   прогноз   возможного   развития   ситуации,

необходимые резервы, проводится проверка готовности сил и средств.

11. «Кризисный период» (наличие достоверной информации по месту, времени,

исполнителям,     либо     непосредственно     в     условиях   совершения

теракта). Осуществляется применение сил и средств по предназначению.

11. Участники   антитеррористической   деятельности   организуют   издание   и

доведение   до   каждого   гражданина   правил   поведения   при   угрозе   и

осуществлении   террористических   актов.   В   этих   целях   используются

возможности   средств   массовой   информации,   наглядная   агитация   на

рабочих местах,  местах обучения,  проживания  и  массового  скопления

граждан.

12. Конечная   цель   всей   проводимой   работы   в   данном   направлении

формирование    у    граждан    позиции    персональной    причастности    к

обеспечению собственной безопасности, обеспечения

антитеррористической    безопасности    на    территории    муниципального

образования.

План

работы антитеррористической комиссии

Новообинского сельсовета

                                                       на 2012 год

приложение №2

 УТВЕРЖДАЮ
Глава сельсовета

                             В.А.Журавлёв

__________________________________2012года

ПЛАН
работы антитеррористической комиссии

Новообинского сельсовета
на 2012 год

No
П /

П

Наименование мероприятий  Срок
проведе-

ния

Ответствен-
ные соиспол-

нители

Отмет-
ка о

выпол-

нении

1.

Осуществить комплекс дополнительных
мероприятий, направленных на усиление

общественной безопасности, обеспечение

правопорядка и защищенности граждан

при проведении традиционных массовых

мероприятий в праздничные дни, а также

в местах массового отдыха и детских

оздоровительных учреждениях в летний

период

В течение
года

Глава

сельсовета,

участковый

инспектор

2.

В целях усиления защищенности граждан
и предупреждения террористических

актов в жилых районах на постоянной

основе осуществлять мероприятия по

обследованию их территории, проверке
инженерно-технической укреплённое
жилых домов и проведению через
жилищно-коммунальные службы

предупредительно-профилактические

работы антитеррористического характера

с населением. По результатам проверок

принимать меры по устранению

имеющихся недостатков

В течение
года

Глава

сельсовета

3.

Обеспечить обязательное участие
участкового инспектора в обеспечении

безопасности при проведении массовых

мероприятий в общеобразовательных

учреждениях муниципального

образования

В течение
года

Участковый
инспектор,

руководители

МОУ

4.

Ежеквартально проводить проверки
договоров аренды помещений и

территорий общеобразовательных

учреждений муниципального

образования

В течение
года

Глава

сельсовета

5.

Организовать подготовку и повышение
квалификации преподавателя ОБЖ по

антитеррористическому направлению

В течение
учебного

года

руководитель

МОУ

№
пп

Наименование мероприятий
Срок

проведе-
ния

Ответствен-
ные соиспол-
нители

Отмет-
ка о
выпол-
нении

6.

Организовать работу участковых
уполномоченных инспекторов во
взаимодействии с администрациями
общеобразовательных учреждений по
профилактике правонарушений и
обеспечению безопасности учащихся
и персонала

В течение
года

ОВД района,
руководители
МОУ

7.
Предусмотреть в учебных планах
проведение занятий с учащимися по
курсу ОБЖ

В течение
года

Участковый
инспектор,
руководители
МОУ

8.
Обеспечить ограждение территорий
всех общеобразовательных учреждений

До начала
учебного

года

Руководители
МОУ

9.

Исключить нахождение вблизи школ и
общеобразовательных учреждений
бесхозного транспорта, строительных
бытовок и других объектов, которые
могут быть использованы для закладки
взрывных устройств

В течение
года

Руководители
МОУ, Глава
сельсовета

10.
Проверка объектов водоснабжения на
территории муниципального
образования

В течение
года

Глава
сельсовета

11.
Беседы депутатов предупредительно-
профилактического характера с
населением на своих округах

В течение
года

Депутаты
Новообинског
о сельсовета